

Tableau 20-1

## Fabrication de produits pharmaceutiques et de médicaments — Bilan et état des résultats

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>19 949</b>	<b>19 448</b>	<b>19 675</b>	<b>21 053</b>	<b>25 194</b>
Encaisse et dépôts	778	637	884	839	936
Comptes débiteurs et revenu couru	2 925	2 629	2 808	2 871	3 197
Stocks	3 559	3 911	3 257	3 229	3 322
Placements	8 608	7 766	7 748	9 342	12 691
Placements et comptes auprès des affiliées	7 448	7 427	7 407	7 295	10 649
Placements de portefeuille	1 160	339	341	2 047	2 042
Prêts	12	8	9	10	14
Hypothèques	4	5	5	6	12
Non hypothèques	8	3	4	4	2
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	3 195	2 922	2 862	2 868	2 747
Autres actifs	871	1 574	2 107	1 894	2 288
<b>Passifs</b>	<b>10 643</b>	<b>10 565</b>	<b>9 782</b>	<b>9 826</b>	<b>10 693</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	3 887	4 131	4 886	4 759	5 318
Emprunts et comptes auprès des affiliées	5 403	5 149	3 714	4 118	3 284
Emprunts	1 170	945	906	1 127	1 915
Prêts et autres emprunts	988	806	782	572	1 489
Acceptations bancaires et papier	..	..	..	..	..
Obligations	6	9	8	323	203
Hypothèques	175	129	116	232	222
Impôts futurs	-320	-14	17	-73	23
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	502	355	259	-105	153
<b>Avoir</b>	<b>9 306</b>	<b>8 883</b>	<b>9 893</b>	<b>11 227</b>	<b>14 501</b>
Capital-actions	6 619	6 567	7 215	8 299	11 764
Surplus d'apport et autres	49	341	410	522	479
Bénéfices non répartis	2 638	1 975	2 267	2 406	2 258
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>15 337</b>	<b>13 143</b>	<b>13 584</b>	<b>12 642</b>	<b>12 057</b>
Ventes de biens et de services	13 699	12 510	12 838	12 149	11 485
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	1 638	633	746	493	573
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>13 615</b>	<b>12 214</b>	<b>12 467</b>	<b>11 528</b>	<b>11 204</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	9 670	9 522	9 672	8 641	8 337
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	2 518	2 280	2 308	2 423	2 411
Impôts indirects	38	53	50	39	36
Dépréciation, épuisement et amortissement	345	338	358	359	379
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	1	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	1 042	21	80	67	40
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>1 722</b>	<b>929</b>	<b>1 117</b>	<b>1 114</b>	<b>853</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	124	78	56	36	151
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	272	355	228	210	266
Gains/pertes	114	1 327	42	-18	307
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>1 688</b>	<b>1 979</b>	<b>986</b>	<b>923</b>	<b>1 046</b>
Impôt sur le revenu	630	540	265	221	247
Part des gains des affiliées	2	14	0	2	-2
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>1 061</b>	<b>1 453</b>	<b>722</b>	<b>705</b>	<b>797</b>
Gains extraordinaires	11	12	2	0	-2
<b>Bénéfice net</b>	<b>1 072</b>	<b>1 465</b>	<b>724</b>	<b>705</b>	<b>795</b>